14. Λοιπὸς<sup>25</sup> δὴ Γρηγόριος δι μακάριος δι τῆς

1. καὶ κατ' ἀληθὲς SL. — 2. Locus a Marco mutuatus, cf. supra, p. 48, l. 9 sq. — 3. καθαρισμὸν II : καθάρισμον SL. — 4. ἀνθρώπος ὅν : ἀν εἴη SL. — 5. δμοίου ed. — 6. γὰρ οὐ. S. — 7. ῥῆσιν II. — 8. δμοίαις H. — 9. ἀλλὰ ἡμᾶς δὲ ed. — 10. ἐκλεγομένας L. — 11. συμφωνοτέρους H. — 12. παρ' ἡμῶν H. — 13. προσηνέγκατε S. — 14. ἐν : οὖν H. — 15. ἔτι τε καὶ ed. — 16. τὸν οὐ. ed. — 17. δηλοῦντα III. — 18. ὅτι πρὸς οὐ. II. — 19. τοῖς θανοῦσι οὐ. SL. — 20. λυσιτελοῦσι ed. — 21. παρ' ἡμῖν ed. — 22. δὲ : καὶ S. — 23. ἐν : οὖν H. — 24. λοιπὸν οὐ. SL. — 25. Λοιπὰς II.

a) Cf. quae de Theodoreto adnotavi supra, p. 37, ac 55, ubi eadem fere leguntur per totam paragraphum 13.

tiemque sibi induunt. Hoc itaque modo nos quidem dictum illud interpretamur, atque ita verisimiliter se res habere videtur. Si vero quispiam aliter hoc exposuerit, per *salutem*, *liberationem* intelligens a *damnatione*, et per *transitum per ignem*, facultatem sese purificandi : hunc certum est, genuinum Pauli sensum nequaquam esse consecutum. Neque id mirum est, homo ut erat, ubi multi deprehenduntur doctores diversimode Scripturae dicta interpretantes, quin omnes eandem sensus perfectionem assequantur. Impossibile enim est eandem vocem diversis sensibus explicatam omnibus aequaliter convenire. Nos vero oportet eos seligere qui praecepit fuerint ecclesiasticisque dogmatibus magis congruentes, reliquos vero iis posthabere.

13. Cum vero etiam nonnullarum auctoratum ex Patribus memineritis, quae pro vestra opinione facere videntur, quam brevissime fieri poterit, etiam de iis dicemus, prolixitatem orationis evitantes. Primum itaque quoniam Basiliū Magnum allegastis, in precibus quae ad Pentecosten sunt dicentem, sanctum Epiphaniūm, praeterea etiam divinum Ioannem Damascenūm, necnon maximum illum Dionysium, eos nihil aliud innuere nisi quod ad nonnulla peccata absolvenda mortuis preces supplicationsque pro ipsis factae magnopere conducant, et vos consciū estis, et rem multis verbis nequaquam egere existimamus. Deinde, quae dicitis beatum Theodoreto<sup>a</sup> sensisse, virum et sapientem et divinum et magnam eloquentiae laudem consecutum, si ea quidem etiam apud nos ita se habere deprehenderentur, haberent utique aliquam rationem et nonnulla fortassis defensione egerent. Nunc vero cum in multis illius scriptis quae apud nos exstant nihil tale unquam pronuntiassse comperiat, ne quidquam quidem ad illa respondendum censemus.

14. Superest unus beatus Gregorius Nysse-

nae ecclesiae praeſul, qui magis quam alii, quae pro vobis faciant, dixisse videtur. Atqui satius<sup>a</sup> fuit illius auctoritatem silentio praeterire, nullaque ratione nos cogere earum rerum quas dixit defensionem aperte in medium proferre. Dicendum tamen nobis est, salva, quoad eius fieri poterit, patris illius existimatione. Homo erat; homini vero, etiam si ad culmen sanctimoniae pervenerit, non est impossibile errare, in iis praecipue, de quibus nulla praecesserit inquisitio, neque una congregati Patres sententiam tulerint. Manifestum enim est, multos rectius quam unum aliquem veritatem assequi posse, si quidem duo boni praestant uni. Cum itaque quaestio de poena aeterna nondum agitata discussaque fuisset, videtur etiam vir iste opinioni redintegrationis a peccatoribus consequendae accessisse, finemque supplicii inferre in eiusmodi praecipue sermonibus: nihil aliud supplicium illud esse statuens, nisi purgationem quamdam et fornacem, attractionemque ad Deum per dolorem et labores, tanquam futura tandem perfecta instauratione omnium, etiam daemonum ipsorum, ut sit, inquit, *Deus omnia in omnibus iuxta dictum Apostoli.*

15. Primum itaque<sup>b</sup> illud hisce respondebimus, quod a patribus nostris accepimus, probabiliter haec esse subdola perniciosaque commenta haereticorum quorundam, et Origeni assentientium, quales multi per illa tempora viguerunt, potissimum in finitimis Aegypto et Palaestina locis, ut etiam sanctum illud et magnum luminare patronum suaे opinionis habere viderentur. Secundo loco dicimus, sanctum illum, tametsi etiam in tali opinione revera fuerit, tamen cum tum temporis in controversia versaretur dogma neque adhuc plene diiudicatum esset, ut iam dictum est, neque contraria opinio reiecta (quod in quinto concilio factum est), nihil miri esse, si nonnihil a vero ut homo etiam ipse aberrarit, quod et aliis ante ipsum multis accidit, Irenaeo videlicet Lugdunensem episcopo, et Dionysio Alexandrino, et aliis. Nam et hi dictis suis ansam quamdam calumniatoribus praebuerunt.

1. Νυστέων *ed.* — 2. προστάτης: πρὸς τὰς H. — 3. δῆ: δὲ L. — 4. φυλάξασι: H. — 5. τὰ ἀληθῆ SL. — 6. εἰσὶ: ἐπ H. — 7. τὸν om. H. — 8. οὕτως H. — 9. ἐν: οὖν H. — 10. ἐν τοῖς-λόγοις om. SL. — 11. δι' δόδυνης SL. — 12. Παλαιστίνη *ed.* — 13. Λουγδονῶν *ed.*

a) Similia habentur apud Marcum, supra, p. 53, l. 6 sq. — b) Haec ad verbum e Marco deprompta sunt; cf. supra, p. 53, l. 19 sq.

Νυστέων<sup>1</sup> προστάτης<sup>2</sup> ἔκκλησίας, δις δῆ<sup>3</sup> μᾶλλον τῶν ἄλλων δοκεῖ λέγειν ὑμῖν συνιστάμενον. Καίτοι βέλτιον ἦν σιωπῇ τὰ ἔκεινου τιμᾶσθαι καὶ μηδαμῶς ἡμᾶς ἀναγκάζεσθαι τὴν ὑπὲρ τούτων ἀπολογίαν φανερῶς ἐν τῷ μέσῳ ποιεῖσθαι, ἥγτεον δ' οὖν δύμας ὁ (ώς ἔνεστι) τὴν εὐφρημίαν φυλάξασι<sup>4</sup> τῷ πατρί. Ἀνθρωπος ἦν· ἀνθρώπῳ δέ, καν δι μάλιστα εἰς ἄκρον ἀγιωσύνης ἀφίκηται, οὐκ ἀδύνατον ἀμαρτεῖν, καὶ μάλιστα περὶ ἀ μηδεμίᾳ προσέθη ἐξέτασις μηδὲ κοινῇ συνελθόντες πατέρες τὸ δοκοῦν ἐψηφίσαντο.<sup>5</sup> 10 Θῆλον γάρ δή τους πολλοὺς ὑπὲρ τὸν ἓνα ταληθῆ<sup>6</sup> δόδυνασθαι συνιέναι, εἴτε εἰσὶ<sup>7</sup> δύο ἀγαθοὶ ὑπὲρ τὸν<sup>8</sup> ἓνα. Τοῦ γοῦν περὶ τῆς αἰωνίου κολάσεως μήπω ἔξι τασμένου ζητήματος, τῆς τῶν ἀμαρτωλῶν ἀποκατάστασεως δόξης καὶ οὗτος<sup>9</sup> γενέσθαι δοκεῖ καὶ τέλος 15 εἰσάγειν κολάσεως ἐν<sup>10</sup> τοῖς τοιούτοις μάλιστα λόγοις<sup>11</sup>, μηδὲν ἄλλο ταῦτην εἶναι ἀποφανόμενος ἢ κάθαρον τινα καὶ χωνεύαν καὶ πρὸς Θεὸν ἐλκυσμὸν διὰ δόδυνης<sup>12</sup> καὶ πόνων, ὃς ἐσομένης ποτὲ τελείας ἀποκαταστάσεως πάντων καὶ τῶν δικιμόνων αὐτῶν, ἵνα 20 ἢ, φησίν, ὁ Θεὸς τὸ πᾶν ἐν πᾶσι κατὰ τὸν ἀποστολικὸν λόγον.